Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
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Companhia de Desenvolvimento dos Vales do S&o Francisco
e do Parnaiba 8?2 Secretaria Regional de Licitagdes — 82SR/SL

COMUNICACAQ EXTERNA

REMETENTE: NUMERO: DATA:
82 SL 001/2021 08/11/20
21

DESTINATARIO:

LICITANTES DO EDITAL PREGAO ELETRONICO N° 08/2021

E-MAIL: TELEFONE:
8a.sl@codevasf.gov.br (98) 3198-1341
ASSUNTO:

ESCLARECIMENTO — PREGAO ELETRONICO N°

08/2021 DESCRICAO:

COM REFERENCIA AO EDITAL N° 08/2021 — PREGAO ELETRONICO - MENOR
PRECO - POR ITEM - CONTRATAGAO DOS SERVICOS DE APOIO A FISCALIZACAO
E CONSULTORIA TECNICA DE CONVENIOS E CONTRATOS NOS MUNICIPIOS DO
ESTADO DO MARANHAO NO AMBITO DA 8 SUPERINTENDENCIA REGIONAL
CODEVASF.

QUESTIONAMENTOS:

Pergunta 01:

No Termo de Referéncia, item 9.1- Qualificacao Técnica, subitem 9.1.1, alinea C), consta a
necessidade de apresentar Atestado(s) de capacidade técnica, em nome da empresa. No
guadro dos Servigos exigidos, apresentado na sequéncia, temos:

ITEM | SERVIGO

| Acompanhamento / Fiscalizagdo ou execucdo de obras de Sistema de
1.0 | Abastecimento de Agua, incluindo: captacdo, reservatorio e distribuicdo ou
similar = 2 (uma) obra.
| Acompanhamento / Fiscalizacdo ou execucdo de obras Rodovianas,
2.0 | incluindo: terraplenagem, pavimentagao, obras de arte corrente e drenagem-—
‘ 2 (uma) obra
30 ‘ Acompanhamento / Fiscalizagdo ou execugdo de Edificagdes, incluindo:
| instalagdes elétricas, estrutural e hidro-sanitanas - 2 (uma) obra
Acompanhamento / Fiscalizacdo ou execucdo de obra de Terraplenagem — 2
(uma) obra.

40

No quadro acima, podemaos verificar que nas 4 (quatro) exigéncias para a comprovacéao da
capacidade técnica da empresa, pede-se 2 CAT’s e entre paréntese esta escrito uma.

Pergunta-se: Quantas CAT'’s, por exigéncia, serdo necessarias para a comprovacao da
Capacidade Técnica da Empresa?

Resposta:

Sera exigida apenas uma CAT, sendo valido o que esta por extenso em cada item.
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Pergunta 02:

Solicitamos disponibilizar os anexos Il e V do Edital, visto que os mesmos né&o foram
apresentados.

Resposta:

Serdo disponibilizados os anexos lll e V do Edital

Responsavel pelas informagdes:

Emanuell Martins
8° GRI/UAP
Codevasf

End.: Avenida Alexandre de Moura, n° 25, Bairro
Centro — CEP: 65.025-470 — Sao Luis - MA

Tel.: (98)3198-1341
Site: www.codevasf.gov.br email: 8a.sl@codevasf.gov.br
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